REGULA LXXIII

FACTUM LEGITIME RETRACTARI NON DEBET, LICET CASUS POSTEA EVENIAT, A QUO NON POTUIT
INCHOARI

UN FATTO NON PUÒ ESSERE LEGITTIMAMENTE RITRATTATO DA COLUI CHE NON L'HA POTUTO
INIZIARE, ANCHE SE IL FATTO SI È POI VERIFICATO UGUALMENTE

1. *Regula unde?*

2. *Quomodo intelligenda? Declaratur exemplis Juris: ibid. et seqq.*

6. *Non nisi de actibus legitime factis, et completis procedit: idque docetur exemplis Juris et seq.*

8. *Ponitur verus Regulae sensus.*

9. *Solvitur textus ei contrarius.*

10. *Supervenientes causae, quae ab initio existentes actui obstitissent, etsi actum perfectum non amplius impediatur, tamen saepe impediunt effectum illius.*

1. *Dove è desunta la Regula.*

2. *In che modo interpretarla. La si spiega con esempi, anche ai numeri seguenti.*

6. *Non si applica agli atti compiuti legittimamente e già completi: ciò viene spiegato con esempi di diritto, anche al numero seguente.*

8. *Si spiega il vero significato della Regula.*

9. *Si risolve il contrasto con una norma contraria.*

10. *Le cause sopravvenute, che se sussistenti fin dall'inizio avrebbero inficiato l'atto, sebbene non siano di impedimento all'atto già perfezionato tuttavia spesso impediscono i suoi effetti.*

Desumitur haec Regula ex l. In ambiguis. 85. ff. de Reg. Jur. ibi: *Non est novum, ut, quae semel utiliter constituta sunt, durent: licet ille casus extiterit, a quo initium capere non potuerunt.* et l. Nec enim. 2. ff. de Itinere, actuque privato. ibi: *Nec enim corrumpi, aut mutari, quod recte transactum est, superveniente delicto potest.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 85 del Digesto, framm. *In ambiguis* (D.50.17.85¹), dove: *Non è una novità che sono validi gli atti compiuti lecitamente al momento dello loro sorgere, anche se poi la situazione muti in uno stato in cui l'atto non avrebbe più potuto essere compiuto, e dal framm. Nec enim* (D.43,19.2²), dove: *Ciò che è stato rettamente compiuto, se sopraggiunge un delitto non può essere alterato o modificato.*

Quaeritur. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam sic esse intelligendam: quando aliquid legitime, id est, juxta praescriptum legum valide fit, valorem non ammittit, nec retractari, vel annullari potest, aut debet, etiamsi postea superveniant casus, aut circumstantiae, qui, si prius, et antequam actus fuit factus, extitissent, inchoari, et fieri non

2 SI CHIEDE. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE I. Così bisogna interpretarla: quando un atto viene compiuto in modo legittimo, ossia validamente e in ossequio alle prescrizioni del diritto, non perde la sua efficacia e non può e non deve essere modificato o annullato, sebbene successivamente sopraggiungano delle cause o delle circostanze che, se si fossero